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خراساننامه

آرمگاه ابن حسام خوسفی

هادی دقیق| خراسان جنوبی با آن شهرهای دور از هم و کویرهای داغش، قدم به قدم 

منزلگاه هایی داشته است که هرچند امروز نسبت به گذشته ها کم فروغ ترند، 
همچنان نگین کویرند. از این رو، دور هر کدام از این نگین ها فضاهایی مسکونی 

شکل می گرفت و رفته رفته تجمع انسان در آن حوالی زیاد می شد.
خوشبختانه از شهرها و روستاهای این منطقه بافت های تاریخی فراوانی موجود 
است. خود شهر بیرجند که مرکز استان است، بافت قدیمی پربار و خانه های 
تاریخی بی شماری دارد. تقریبا در چهل کیلومتری جاده بیرجند به طبس هم 
شهری است به نام خوسف که بافت تاریخی اش چیزی از مانندهایش در منطقه 

جنوب خراسان کم ندارد.
 خوسفِ امروز شهری عجیب و دیدنی است که جاده بیرجند-طبس از وسط آن 
می گذرد. یک سوی این جاده خانه های آپارتمانی به ردیف صف بسته اند و آن سو، 
در میان بافت امروزی شهر، تک وتوک خانه های تاریخی هم یافت می شود. پشت 
همه این  ظاهر امروزی شهر و جایی نزدیک به دریاچه طبیعی گواب، در غربی ترین 
بخش شهر، بافت تاریخی کم نظیری است که همچنان به همان سبک وسیاق 

گذشته باقی مانده است و انگار مردمش از دل تاریخ بیرون آمده اند.
اینجا برخلاف آن سر شهر که در همین هوای اول تابستان نمی شود زیر آفتابش 
نشست، خانه هایی با معماری درون گرا دارد با دار و درخت و حیاط مرکزی که زیر 
سایه شان آدمیزاد حس نمی کند در شهری کویری است. خوسف جزو شهرهای 
بسیار قدیمی جنوب خراسان است و حتی شواهدی از دوره اشکانیان هم در 

حوالی این منطقه موجود است.
 یکی دیگر از جاذبه های خوسف، آرامگاهی است که بیرون این بافت تاریخی، 
روی یک تپه منفرد، کنار بستر خشک رود قدیمی قرار دارد. این بنای جذابی 
که انگار گردن کشیده است تا شهر را از ارتفاع، بهتر ببیند، آرامگاه ابن حسام 
خوسفی است که تیرماه 1377 به عنوان اثری مربوط به دوره قاجار در فهرست 

آثار ملی ایران ثبت شده است.

ابن حسام شاعر  

»از دهقنت نان حلال حاصل کردی و گاو بستی و صباح که به صحرا رفتی تا شام 
اشعار خود را بر دسته بیل نوشتی.« این توصیفی است که دولتشاه سمرقندی 
در »تذکرة الشعرا« از ابن حسام کرده است. ابن حسام سال 7۸۲ یا 7۸3 قمری در 
روستای خوسف در منطقه قهستان به دنیا آمد. پیشه اش چنان که پیش تر هم 
آمد، کشاورزی بوده است؛ اما او که در خانواده ای اهل ادب به دنیا آمده بود، به 
شعر و شاعری علاقه مند می شود. ابن حسام جزو شاعران شیعه مذهب معروف 
زمان خودش بوده است. او سال ۸75 قمری در خوسف از دنیا می رود و همان جا 

ک سپرده می شود. به خا
خوسف مهد گل نرگس هم هست، آن هم از نوع نرگس شهلا. شاید آن قدر دقیق 
ندانیم که آیا در زمان ابن حسام هم چنین گلی تا این حد فراوان در این حوالی 
می روییده یا نه، اما ابن حسام در اشعارش بسیار از نرگس یاد کرده است، حتی 
با علم به این قضیه که در ادبیات ما، نرگس کنایه ای از چشم معشوق است و 
همان قدر زیبا و دل نشین. مثلا این رباعی: »آن رفته ز چشم و مانده در دل چون 
است/ آن شکل ظریف و آن شمایل چون است/ نرگس به میان آب خرم باشد/ 

آن نرگس آبدار در گل چون است.«
از آنجا که ابن حسام را شاعری شیعی می شناسیم، او حتی در یک ترکیب بند با نام 
»مناقب هفت گل در مدح امام زمان)عج(« پای نرگس را هم وسط می کشد. بخشی 
/ مانده بر پای  از آن شعر این گونه است: »جهت خدمت قائم به تواضع شب و روز
و سرافکنده به یک جا نرگس/ قائم آل محمد)عج( که ز گرد قدمش/ همچو آیینه 
له را با  کند دیده مصفا نرگس/ ای که بر صحن چمن گل نه به زیبایی توست/ لا

لایی توست.« همه خوبی سر لا

بنای آرامگاه  

در همان سال های اول به قدرت رسیدن صفویان، یعنی سال ۹۲۰ قمری، آرامگاهی 
ع خوسف ساخته می شود که  برای ابن حسام روی تپه ای سنگی در میان مزار
در سده سیزدهم مرمت می شود. این بنای کوچک یک اتاق هشت ضلعی دارد 
و پلان فضای داخلی اش چلیپایی است. پوشش مقبره هم گنبدی است که در 
مرکزش یک کلاه فرنگی ساخته شده  است. دور این کلاه فرنگی نورگیرهایی تعبیه 
شده است تا هم نور فضای داخلی آرامگاه را تأمین کند و هم باعث تهویه فضای 
داخل آرامگاه شود. این سبک از کلاه فرنگی در جنوب خراسان زیاد یافت می شود. 
همچنین در داخل آرامگاه کتیبه ای کاشی کاری شده حاوی اشعار ابن حسام وجود 
کنون رنگ  دارد که دور مقبره را فرا گرفته است. این کتیبه پیش تر سفید بود و ا
زمینه اش شبیه آبی است. روی هم رفته فضای داخل آرامگاه بسیار ساده است 

و به جز چند کتیبه و مقرنس های گچی، تزیینات دیگری در آن موجود نیست.
این بنا ابتدا در دوره صفویه ساخته شده و بعدها در دوره قاجار تغییراتی در آن 
داده شده است. به جز طاق ورودی که پله هایی از پایین تپه به جلو آن می رسد، 
در سه ضلع دیگر آرامگاه ابن حسام سه طاق نما با قوس جناغی قرار دارد که 
آجرچینی مشبک آن، نور داخل بنا را تأمین می کند. بنا در کل روی یک تپه سنگی 
احداث شده است و اطراف آن را با آجر سکوسازی کرده اند و دیوارهایی هم برای 
حریم سکو ایجاد شده است. از شکل اولیه بنا اطلاع دقیقی در دست نیست، اما 
شواهدی مثل کلاه فرنگی و پلکان و... که مثل بقیه بناهای دوره قاجار در این 
منطقه است و همچنین کتیبه تاریخ دار آن، نشان می دهد که بنا در دوره قاجار 

مرمت شده و حتی تغییراتی در آن ایجاد شده است.
با همه این ها، سبک وسیاق آرامگاه ابن حسام بــرای اهالی خراسان جنوبی 
آشناست؛ برخی عناصر عمارت کلاه فرنگی بیرجند یا آرامگاه بوزرجمهر قائن و... 

در این بنا هم دیده می شود.

 طراح نقشه شهرها  

همان طور که پیش تر گفته شد »نقشه مشهد مقدس رضوی 
از حیثیت بقعه و صحن و مسجد و مدرسه و قدری از عمارات 
و باغات متصل به صحن مقدس« در 1۲۸۴قمری با توشیح 
»عمل کمترین ذوالــفــقــار مهندس« طــراحــی شــده اســت. 
ذوالفقار مهندس دلیل ترسیم آن را مشخص نکرده است، 
اما با بررسی تاریخ نقشه مشخص می شود که طراحی آن با 
سفر ناصرالدین شاه به مشهد هم زمان بوده است. باتوجه به 
منابع تاریخی، ذوالفقار از کارکنان دیوانی بوده که چندین 
نقشه به امر ناصرالدین شاه طراحی کرده و آن طور که در خود 
نقشه آمده، طراحی در ماه ربیع الاول 1۲۸۴قمری صورت گرفته 
که با حضور ناصرالدین شاه در شهر مشهد برابر است؛ البته 
نواقص اطراف نقشه، کادرهای خالی و نبود طراحی راهنمای 

نقشه، از زمان کم طراح در تکمیل آن حکایت دارد.
آن گونه که در نگاه ابتدایی مشخص است، هدف ذوالفقار 
مهندس ترسیم نقشه کل شهر دوره مشهد نبوده و فقط 
ساختار حرم مطهر رضوی و محیط شهری پیرامون آن را 
نشان داده است. برعکس نقشه های مستشاران غربی مثل 
خانیکوف )1۲37ق(، جولیوس دالمج )1۲۸۶ق( و مک گرگور 
)1۲۹۸ق( که بیشتر با هدف نمایش کلیت شهر، معابر و عناصر 
امنیتی و نظامی انجام  گرفته، نقشه ذوالفقار مهندس بیشتر 
کن متبرکه  باهدف راهنمایی زائران و راه های دسترسی به اما
طراحی شده و ضمن معرفی عناصر کالبدی و معابر شهری، 
ساختار و نظام اداری و خدمت رسانی آستان قدس رضوی 
ح داده است؛ بنابراین، با شناخت این نقشه  را در نقشه شر
می توان ساختار حرم مطهر رضوی و محلات، عناصر کالبدی 
و معابر شهری پیرامون حرم در دوره قاجار را شناسایی کرد 
و همچنین شناختی از پیشینه بناهای مهم شهری مشهد 

به دست آورد.
از همین رو در بالای نقشه به همراه عنوان نقشه با عبارت 
»نقشه مشهد مقدس رضوی از حیثیت بقعه و صحن و مسجد 
و مدرسه و قدری از عمارات و باغات متصل به صحن مقدس« 
نشان طول و عرض جغرافیایی آمده است؛ در پایین نقشه نیز 
توشیح طراح نقشه و همچنین مقیاس نقشه که دو عبارت 
در بالا و پایین علامت مقیاس نقشه ذکر شده است. در بالای 
علامت مقیاس، جملات »مقیاس صد زرعی که هر خانه 1۰ 
ع فرض شده« و در پایین جملات »این مقیاس از روی  ذر
ع فرض شده است.  متر برداشته شد... هر میلی متر یک ذر
ع مثل نسبت یک است به 1۰۴۰«  نسبت این مقیاس به ذر
ج شده است. بررسی نشان می دهد که این مقیاس از  در

دقت بسیار بالایی برخوردار است.
بر اساس اطلاعات نقشه بست پایین خیابان کمی کمتر از 
115 متر است که با اندازه 115 متر اندازه بست پایین خیابان 
در دوره قاجار تطبیق دارد؛ همچنین انــدازه طول صحن 
آزادی در نقشه هشتاد متر است که با اندازه ۸1.5 متر واقعی 
آن نزدیکی دارد. اندازه صحن انقلاب هم در نقشه 1۰۴ متر 

است که با اندازه 1۰۴.3۸ واقعی آن تطبیق دارد.

»ذوالفقار مهندس« کیست؟  

باوجود پژوهش های متعدد، اطلاعات کاملی درباره زندگی و 
همه آثار ذوالفقار مهندس که از پیش گامان نقشه برداری در 
ایران است، موجود نیست. طراح »نقشه مشهد مقدس رضوی 
از حیثیت بقعه و صحن و مسجد و مدرسه و قدری از عمارات 
و باغات متصل به صحن مقدس«، ذوالفقار بیک محلاتی یا 
کرمانی است که به سرهنگی و مهندسی شهرت داشته است.

ذوالفقار در مقدمه کتاب »عرض و طول بلاد ایران« خود را 
ذوالفقار کرمانی الاصل که در میان مردم به محالتی مشهور 
بوده، معرفی کرده است. آن طور که از اطلاعات مقدمه این 
غ التحصیل  کتاب برمی آید، او در 1۲7۴قمری از دارالفنون فار
شده و به خدمت دیوان اعلی پیوسته است. همچنین در 
کثر  توپ خانه و نقشه کشی مهارت داشته و در مدت ۲۴ سال ا

سرحدات آن زمان را مأمور به خدمت بوده است.
ذوالفقار همچنین در مقدمه کتاب »جغرافیای نیمروز« آورده 
است که علم توپ خانه، قورخانه و علم هندسه را که اصل و 
گرد »کرشیش«،  اساس همه علوم است، آموخته و خود را شا

معلم توپ خانه، معرفی کرده است.
غ التحصیلی از دارالفنونی به یکی از  ذوالفقار بیک پس از فار
نقشه برداران مشهور دوره قاجار بدل شده، به همین واسطه 
از طرف ناصرالدین شاه به نقشه برداری بیشتر نقاط کشور 

مأمور شده است.
بر اساس روزنامه خاطرات اعتمادالسلطنه، ذوالفقار در ماه 
شعبان 1۲۸۲قمری نشان و حمایل سرهنگی دریافت کرده 
و از 1۲۸3قمری نیز به عنوان مدرس، تعلیم سربازان ملایری 
را شروع کرده که شامل مــواردی چون قلعه سازی، نقابی 
( که آتش زدن آن با قوه  و قلعه فوری، خمپاره زمینی )فکاز

الکتریسیته بوده است.
کــه از اســنــاد و نوشتجات عهد نــاصــری برمی آید،  آن طـــور 
کنار امــور نظامی و مهندسی، یکی  ذوالفقار مهندس در 
از شخصیت های فرهنگی عصر قاجار نیز بــوده اســت. او 
غ التحصیل دارالفنون  بوده که در انجمن  یکی از چند فار
مشهور »فــرامــوش خــانــه« در دوره نــاصــری حضور داشته 
ــرای شعبه  ــت. انجمن »فــرامــوش خــانــه« نــام مستعار ب اس
ایرانی فراماسونری بوده که ابتدا با حمایت ناصرالدین شاه، 
و توسط میرزا ملکم خان تأسیس شده است تا به عنوان 
یک تشکل سیاسی و اجتماعی برای پیشبرد اهداف خود 
و اصلاحات اجتماعی و سیاسی در ایران عمل کند. ضمن 
اینکه این انجمن پنج عضو در مجلس مصلحت خانه دوره 
که نهاد مشورتی  ناصری )تأسیس 1۲77 قمری( داشته 
ناصرالدین شاه بوده است برای چاره اندیشی در امور مهم 

دولتی. 

منبع:  مقاله »تحلیل قدیمی ترین نقشه فنی حرم مطهر  رضوی و محیط 
شهری پیرامون )طراح ذوالفقار مهندس(«، نوشته وحید توسلی برگرفته از 
پژوهش نامه مطالعات اسنادی و آرشیوی سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز 
اسناد آستان قدس  رضوی، دوره 3 ، شماره 1، اردیبهشت 1404، صفحه 21-5

نگاهی به شخصیت »ذوالفقار مهندس« که در 1284قمری یک نقشه از شهر مشهد کشیده است

اولین نقشه کش ایرانی
نقشه های قدیمی شهرها بیش از آنکه گمان کنیم اهمیت دارند؛ زیرا نه تنها 
اطلاعات ارزشمندی از گذشته جغرافیایی بافت شهری ارائه می دهند، می توان 
تحولات اجتماعی را در آن ها رصد کرد. در واقع این نقشه ها به ما کمک می کنند 
تا سیر تکامل شهرها را در طول زمان درک و بناهای تاریخی و مسیرهای قدیمی 
را شناسایی کنیم. به همین نسبت یکی از بهترین منابع شناخت شهر مشهد، 
بررسی »نقشه مشهد مقدس رضوی از حیثیت بقعه و صحن و مسجد و مدرسه و 

قدری از عمارات و باغات متصل به صحن مقدس« طراحی شده توسط ذوالفقار مهندس است.
این نقشه که در سال 12۸4قمری طراحی شده است، جزئیات بسیار زیادی از وضعیت ساختاری 
حرم و محیط شهری اطراف آن ارائه می دهد، ازاین جهت بررسی خود نقشه و جزئیات آن 
مجال و فرصت بیشتری می طلبد. فرصت پیش آمده، مجال مغتنمی است تا خود ذوالفقار  
مهندس را معرفی کنیم؛ کسی که عملا اولین ایرانی است که نقشه شهرهای کشور را ترسیم 

کرده است اما اطلاعات چندانی از او در دست نیست.

مهمترینفعالیتهاوآثار»ذوالفقارمهندس«
 مشخص کردن »طول و عرض دارالخلافه« و همکاری در ترسیم 

»نقشه دارالخلافه تهران« در 1۲7۴قمری.
 نقل کردن »نقشه قلعه مرو« در دارالخلافه تهران )به روایت 

روزنامه دولت علیه ایران ۲۶ صفر 1۲77قمری(.
  همراهی علاءالدوله، مأمور استانبول، و کشیدن »نقشه عرض 
راه مسیر تهران تا استانبول« )به روایت روزنامه دولت علیه ایران 

17 شوال 1۲7۸قمری(.
طراحی »نقشه رشت« و آموزش هندسه به اعیان زادگان در 

1۲۸7قمری.
 طراحی »نقشه سیستان«، در توشیح این نقشه آمده است: 
»عمل کمترین، بنده درگاه ذوالفقار مهندس، معلم توپ خانه 

مبارکه، 1۲۹۰قمری«.
 طراحی »نقشه ارگ بم« در 1۲۸۸قمری.

ح   تحریر کتاب »جغرافیای نیمروز« در1۲۹۰قمری که در شر
منطقه سیستان است و ذوالفقار مهندس به فرمان ناصرالدین شاه 
ح  ضمن تهیه نقشه، تعیین مرزهای ایران، هند و افغانستان را شر

داده است.
   انجام مأموریت آستان قدس رضوی در مشهد در 1۲۸۹قمری؛

  »گزارش هزینه سیستان« در اواخر قرن سیزدهم قمری.
  طراحی نقشه با عنوان »استرآباد، گرگان و اترک« که نام طراح 
ج شده و نواحی شرقی دریای خزر را ثبت  آن »خانه زاد ذوالفقار« در

کرده است.
 کتاب »عرض و طول بلاد ایــران« که در اواخــر قرن سیزدهم 

ــرای ثبت طــول و عرض  قمری نوشته شــده اســت؛ )ذوالــفــقــار ب
جغرافیای نقاط مختلف ایران، ابتدا نصف النهار تهران را مأخذ 
قرار داده است اما چون ثابت نیست و امکان تغییرش هست، 
نصف النهار قله دماوند را اصل گرفته و همه شهرهای ایران را از 

جهت مختصات جغرافیایی آن تعیین کرده است.(
 کتابچه »روزنامچه مأموریت ذوالفقارخان کرمانی مهندس باشی 
از دارالخلافه به تبریز« در1۲۹۸قمری. در این کتابچه شروع سفر 
ذوالفقاریان کرمانی از دارالخلافه در روز چهارشنبه 1۴ذیحجه به 
سمت قــزویــن، گــروس، مــیــانــدوآب، ســاوجــبــلاغ، ارومــیــه، خــوی، 

سلماس و تبریز و اردبیل است.
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 ذوالفقارخان مهندس به همراه شاگردان نظام در رشت سال 1287قمری)1249خورشیدی( 
به هنگام تهیه نقشه این شهر

همکارنقشهکشموسیو
بالای »نقشه دارالخلافه طهران« که در جمادی الاولی سنه 1۲75قمری، برابر با آذر و دی 1۲37 خورشیدی، تهیه شده، چنین نوشته 
شده است: »به سعی نواب شاهزاده والاتبار اعتضادالسلطنه العلیه علیقلی میرزا و به اهتمام عالی جاه موسیو کرشیش، سرتیپ و معلم 
گردان مشارالیه که در مدرسه دارالفنون تربیت یافته اند، صورت و سبع  توپخانه مبارکه، و دستیاری ذوالفقار بیک و محمدتقی خان، شا

و سمت اختتام یافت.«
ل کرژیژ )1۲مه  گوست کار موسیو کرشیش که هم ذوالفقار بیک از آن به عنوان استاد خود نام برده، هم اینجا نامش آمده، در واقع آ
1۸1۴- 1۹ ژانویه 1۸۸۶ میلادی(، استاد چک اهل امپراتوری اتریش است که در ایران قاجاری به موسیو کرشیش نمساوی معروف 
بوده است. او یکی از هفت نفری بوده که داوودخان مسیحی هنگام سفرش به اتریش به عنوان نماینده امیرکبیر، برای تدریس به ایران 
دعوت کرده است تا در مدرسه دارالفنون تدریس کنند. کرشیش، در ابتدا به عنوان استاد توپخانه به مدرسه دارالفنون رفته، اما چون 
تاریخ، جغرافیا و حساب و هندسه می دانسته، این رشته ها را نیز آموزش می داده است. در واقع او اولین کسی است که جغرافیا و تاریخ 
مدرن را در ایران تدریس کرده است و متعاقب آن به کمک دانشجویان خود نقشه ها و کتاب های زیادی در این حوزه تهیه کرده است.
نقشه ای که کرشیش در سال 1۲37 خورشیدی با دستیاری ذوالفقار بیک و محمدتقی خان تهیه کرده، نخستین نقشه دارالخلافه تهران 
است که به مقیاس 1:1۰۰۰ تهیه شده و ازآنجایی که امکانات و وسایل فنی در اختیار هیئت تهیه نقشه نبوده، فاصله ها با گام و زاویه ها با 
تقریب اندازه گیری شده است، با  این حال نقشه مزبور از نظر نشان دادن شکل و موقعیت شهر و محله های درون آن و دروازه ها، نقشه 

بسیار موفقی بوده است.
گویا یک سال قبل از اتمام این نقشه، دانش آموزان مدرسه دارالفنون به راهنمایی موسیو کرشیش نخستین فرستنده و گیرنده تلگراف را 
هم در اسفند 1۲3۶ ساخته اند و با سیم کشی میان دو کلاس مدرسه، مخابره آزمایشی تلگراف را در حضور میرزا آقاخان نوری، صدراعظم، 
گردان  انجام داده اند. ناصرالدین شاه قاجار از شنیدن این خبر خیلی شاد شده و به موسیو کرشیش خلعت التفات کرده است و به شا

گردان بوده است. توپچی که در این کار مشارکت کرده بوده اند، پاداش داده است. ذوالفقار بیک به احتمال بسیار زیاد یکی از این شا
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